

## Zrównoważony Rozwój-filozofia dla zabieganych

**Zrównoważony rozwój, trwały rozwój, trwały i zrównoważony rozwój, ekorozwój,** także ogólniej: zrównoważoność<sup>[2]</sup> – doktryna ekonomii, zakładająca jakość życia na poziomie, na jaki pozwala obecny rozwój cywilizacyjny, w przeciwieństwie do „żelaznej reguły ekonomii” Malthusa. Ideę zrównoważonego rozwoju streszcza pierwsze zdanie raportu WCED z 1987 r. – *Nasza wspólna przyszłość*<sup>[3]</sup>: „Na obecnym poziomie cywilizacyjnym możliwy jest rozwój zrównoważony, to jest taki rozwój, w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą być zaspokojone bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na ich zaspokojenie”/Wikipedia /

Pojęcie **zrównoważonego rozwoju** pochodzi pierwotnie z leśnictwa, a stworzone zostało przez Hansa Carla von Carlowitza. Oznaczało ono pierwotnie sposób gospodarowania lasem polegający na tym, że wycina się tylko tyle drzew, ile może w to miejsce urosnąć, tak by las nigdy nie został zlikwidowany, by mógł się zawsze odbudować.

Dla prawidłowego zrozumienia, czym jest zrównoważony rozwój, kluczowe są dwa pojęcia: **koncepcja podstawowych potrzeb** oraz **idea ograniczonych możliwości**, a zwłaszcza **wytrzymałości światowego systemu ekologicznego**. Definicje tych pojęć brzmią następująco:

Zrównoważony rozwój to rozwój, który zaspokaja potrzeby obecne, nie zagrażając możliwościom zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń. Opiera się na dwóch podstawowych pojęciach:

- **pojęciu „potrzeb”**, w szczególności podstawowych potrzeb najbiedniejszych na świecie, którym należy nadać najwyższy priorytet;
- **pojęciu ograniczeń**, narzuconych zdolności środowiska do zaspokojenia potrzeb obecnych i przyszłych przez stan techniki i organizacji społecznej.

W kręgach specjalistów w małym stopniu dyskutowano do tej pory ideę ograniczonych możliwości.

Swój rodowód wywodzi ona ze znanej opinii Klubu Rzymskiego „Granice wzrostu”. Zgodnie z tą opinią, w celu

zapewnienia dalszej egzystencji życia na Ziemi i możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb wszystkich ludzi i przyszłych generacji, należy zadbać o zrównoważony rozwój wszelkich dziedzin życia i ludzkiej działalności.

W związku z nieścisłościami i niejasnościami definicji zrównoważonego rozwoju, przy opisywaniu tego pojęcia często sięga się do definicji zawartej w normach i dokumentach Narodów Zjednoczonych. Brzmi ona następująco:

**Zrównoważony rozwój Ziemi to rozwój, który zaspokaja podstawowe potrzeby wszystkich ludzi oraz zachowuje, chroni i przywraca zdrowie i integralność ekosystemu Ziemi, bez zagrożenia możliwości zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń i bez przekraczania długookresowych granic pojemności ekosystemu Ziemi.**

Używając języka ekonomii można powiedzieć, że zgodnie z ideą zrównoważonego rozwoju społeczeństwo powinno żyć, uwzględniając rachunek ciągniony kosztów swoich decyzji.

Zrównoważony rozwój oznacza, że wzrost gospodarczy prowadzi do zwiększania spójności społecznej (w tym m.in. zmniejszania rozwarstwienia społecznego, wyrównywania szans, przeciwdziałania marginalizacji i dyskryminacji) oraz podnoszenia jakości środowiska naturalnego, m.in. poprzez ograniczanie szkodliwego wpływu produkcji i konsumpcji na stan środowiska i ochronę zasobów przyrodniczych.

Zrównoważony rozwój leży w polu zainteresowań wielu organizacji międzynarodowych.

Zrównoważony rozwój stanowi ważny element systemu prawa międzynarodowego. Do najważniejszych dokumentów prawnomiędzynarodowych, ujmujących problematykę zrównoważonego rozwoju, należą:

- Agenda 21,
- Konwencja o Dostępie do Informacji, Udziale Społeczeństwa w Podejmowaniu Decyzji oraz Dostępie do Sprawiedliwości w Sprawach Dotyczących Środowiska.

W Polsce zasada zrównoważonego rozwoju zyskała rangę konstytucyjną – została zapisana w art. 5 Konstytucji RP.

W języku potocznym pojęcie to zyskuje w zależności od kontekstu nieco inne znaczenia: często używane jest jako synonim zachowań „proekologicznych”, zaś w środowiskach biznesowych jest utożsamiane z sukcesem i innowacyjnością.

**Agenda 2030 ma charakter uniwersalny, horyzontalny i jest bardzo ambitna. Obejmuje 17 celów zrównoważonego rozwoju oraz powiązanych z nimi 169 zadań, które oddają trzy wymiary zrównoważonego rozwoju – gospodarczy, społeczny i środowiskowy. Przywołuję tylko cele;**

**Cel 1. Wyeliminować ubóstwo we wszystkich jego formach na całym świecie**

**Cel 2. Wyeliminować głód, osiągnąć bezpieczeństwo żywnościowe i lepsze odżywianie oraz promować zrównoważone rolnictwo**

**Cel 3. Zapewnić wszystkim ludziom w każdym wieku zdrowe życie oraz promować dobrobyt**

**Cel 4. Zapewnić wszystkim wysokiej jakości edukację oraz promować uczenie się przez całe życie**

**Cel 5. Osiągnąć równość płci oraz wzmocnić pozycję kobiet i dziewcząt**

**Cel 6. Zapewnić wszystkim ludziom dostęp do wody i warunków sanitarnych poprzez zrównoważoną gospodarkę zasobami wodnymi**

**Cel 7. Zapewnić wszystkim dostęp do źródeł stabilnej, zrównoważonej i nowoczesnej energii po przystępnej cenie**

**Cel 8. Promować stabilny, zrównoważony i inkluzywny wzrost gospodarczy, pełne i produktywne zatrudnienia oraz godną pracę dla wszystkich ludzi**

**Cel 9. Budować stabilną infrastrukturę, promować zrównoważone uprzemysłowienie oraz wspierać innowacyjność**

**Cel 10. Zmniejszyć nierówności w krajach i między krajami**

**Cel 11. Uczynić miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, stabilnymi, zrównoważonymi oraz sprzyjającymi włączeniu społecznemu**

**Cel 12. Zapewnić wzorce zrównoważonej konsumpcji i produkcji**

**Cel 13. Podjąć pilne działania w celu przeciwdziałania zmianom klimatu i ich skutkom**

**Cel 14. Chronić oceany, morza i zasoby morskie oraz wykorzystywać je w sposób zrównoważony**

**Cel 15. Chronić, przywrócić oraz promować zrównoważone użytkowanie ekosystemów lądowych, zrównoważone gospodarowanie lasami, zwalczać pustynnienie, powstrzymać i odwracać proces degradacji gleby oraz powstrzymać utratę różnorodności biologicznej**

**Cel 16. Promować pokojowe i inkluzyjne społeczeństwa, zapewnić wszystkim ludziom dostęp do wymiaru sprawiedliwości oraz budować na wszystkich szczeblach skuteczne i odpowiedzialne instytucje, sprzyjające włączeniu społecznemu.**

**Cel 17. Wzmocnić środki wdrażania i ożywić globalne partnerstwo na rzecz zrównoważonego rozwoju**

**W dzisiejszym moim wykładzie, nie stawiam sobie jednak za zadanie zajęcia jakiegoś ostatecznego stanowiska. Cel mojego dociekania jest zatem inny: polega na zbadaniu kwestii dla czego „drepczemy w miejscu”?**

**Zrównoważony rozwój powinien obecnie stać się czymś, do czego możemy się odnieść; powinna być praktyczna i przystępna.**

**Naprawdę wierzę, że rozpoczynając tę podróż staniemy się lepszymi. Każdego dnia podejmujemy wiele decyzji, a co ma wpływ na innego człowieka, to kwestia dobra i zła i cechy twojego charakteru to kwestia dobrych i złych ludzi. Istnieją ogromne konsekwencje tego, jak postrzegamy polityków, przywódców czy też korporacje.**

**Sprawiedliwość wymaga bezustannego egzekwowania i przejrzystości. Jednak istnieje jeszcze jedna kwestia: jak możemy zyskać pewność, że ogólny wynik naszych działań jest pozytywny lub negatywny. Przywołując angielskiego filozofa Jeremy-ego Benthama w swoim rachunku szczęśliwości mówi, że powinniśmy podsumować przyjemność i ból każdego czynu, opierając się o siedem kryteriów: intensywność, czas trwania, prawdopodobieństwo, bliskość, płodność, czystość oraz zasięg. Wszyscy chcemy postępować właściwie w odpowiednim czasie. Pragniemy być prawi. Poprzez praktykę, powtórzenia i naśladowanie innych możemy doskonalić się.**

**Doskonałość nie jest jednorazowym aktem, lecz nawykiem mówił Arystoteles. Twierdził, że dobry uczynek jest środkiem między dwiema skrajnościami.**

**Prawy czyn znajduje się między dwiema wadami: wadą nadmiaru i wadą braku.**

**Odwaga znajduje się pomiędzy brawurą a tchórzostwem.  
Uprzejmość- między mrukliwością a wylewnością.**

**Hojność nie jest ani skąpstwem, ani rozrzutnością.**

**Krótko mówiąc, jak pisał starożytny grecki poeta Hezjod: „  
We wszystkim trzeba zachować umiar”.**

Staniemy się świadomymi, co dokładnie należy zrobić, a pewnego dnia być może i młodzi będą nas naśladować, by wypełnić założenia Zrównoważonego Rozwoju.

**Kant napisał niegdyś: „ Są dwie rzeczy, które napelniają duszę podziwem i czcią: niebo gwiaździste nade mną, prawo moralne we mnie”.**

**Dostęp do tego prawa moralnego można uzyskać jedynie przez nasz wspaniały ludzki rozum. Moralność sprowadza się do używania rozumu. W każdej sytuacji mamy możliwość wyboru jednej z wielu maksym i my, podmiot moralny, musimy zdecydować, którą zasadę przyjmujemy. Zasady zrównoważone rozwoju nie ulegają samozniszczeniu, jeśli stają się uniwersalnymi zasadami dla wszystkich, dotycząca wszystkiego lub wszystkich- mający wszechstronne zastosowanie.**

**Więc dla czego stoimy w miejscu, dla czego jest to „ zew pustki”. Jean – Paul Sartre sądził, że wszyscy pragniemy „ nie – bycia- to automatyczny, niewymagający myślenia stan, w którym jesteśmy pozbawieni możliwości wyboru, ale żyje się nam zdecydowanie łatwiej. Dzieje się tak dla tego, że wraz z możliwością wyboru pojawia się odpowiedzialność, a z odpowiedzialnością- presja i niepokój.**

***Powinienem w tym miejscu powiedzieć, że fundamentalizm nie jest moją domeną, bowiem fundamentaliści uważają, że wiedzą wszystko i to co robią jest zbawienne.***

***Ja wątpię i zadaję pytania aby wiedzieć, zastanawiam się nad tym, czy powinienem być w tym temacie fundamentalistą czy nie, pozostać wiernym swoim wyższym ludzkim odruchom.***

***Mój instynkt może nakazać mi być, ale mogę być ponad tym.***

**Piotr Abelard, dwunastowieczny filozof i poeta twierdził, że moralna wartość czynu całkowicie zależy od zamiarów. Co więcej, granica między ignorancją a zaniedbaniem jest bardzo cienka.**

*Idąc dalej Równość jest największym kłamstwem, jakim się wzajemnie karmimy.* Twierdzimy, że traktujemy wszystkich tak samo albo że wszyscy są równi, jednak niemal codziennie dyskryminujemy i dajemy wyraz naszym uprzedzeniom.

W każdym przypadku stawiamy pewne osoby wyżej od innych i nierówno je nagradzamy.

**Peter Singer australijski filozof, tworząc koncepcję” rozszerzającego się kręgu” zawartą w książce pod tym samym tytułem wydanej w 1981 r, powiada, że człowiek od zawsze używał rozumu, by tworzyć wartości i systemy, dzięki którym rozszerzaliśmy nasze kręgi empatii. Najpierw dbaliśmy także o dalszą rodzinę, później o plemię, następnie o kraj.**

**Singer pyta: dlaczego nie mielibyśmy zadbać o cały świat? Mówił, że dzięki rozumowi i moralności możemy żyć wartościami, które szanują godność i wartość wszystkich ludzi, nie dbając o powiązania genetyczne.**

*To idea, która podobała się Gandhjemu, archetyp oporu bez przemocy, utrzymywał, że przemoc niszczy wszystko, czego dotknie. Gandhi wierzył, że ostatnim stadium będzie ogólna miłość i współczucie dla całej ludzkości. Uważał też, że brak przemocy jest raczej ideałem, którym należy się kierować i do którego należy dążyć. Nie można przymusem wprowadzać lepszych ideałów. Przemoc zawsze splami cel.*

**Cóż Zrównoważony Rozwój to ciężka bitwa, ze swoimi obcymi ideologiami i wariacką polityką, możemy przegrać bo na końcu zawsze wygrywają liberalni i bogaci kapitaliści.**

*Dla tego czas na napis końcowy, nie możemy być zabiegani, musimy wszyscy się przyłączyć, bo na polu walki została przyroda i*

**środowisko Ziemi, jako dążenie do lepszej, jaśniejszej przyszłości, która, jeśli nie jest utopią, to z pewnością jest najlepsza, co uda nam się osiągnąć.**